Семейный кодекс РФ
Глава 8. Договорный режим имущества супругов.

Статья 41.
1. Брачный договор может быть заключен как до го​сударственной регистрации заключения брака, так и в любое время в период брака. Брачный договор, заклю​ченный до государственной регистрации заключения брака, вступает в силу со дня государственной регист​рации заключения брака.
2. Брачный договор заключается в письменной фор​ме и подлежит нотариальному удостоверению.
Статья 42.
1. Брачным договором супруги вправе изменить ус​тановленный законом режим совместной собственности (статья 34 настоящего Кодекса), установить режим со​вместной, долевой или раздельной собственности на все имущество супругов, на его отдельные виды или на имущество каждого из супругов.
Брачный договор может быть заключен как в отно​шении имеющегося, так и в отношении будущего иму​щества супругов.
Супруги вправе определить в брачном договоре свои права и обязанности по взаимному содержанию, спосо​бы участия в доходах друг друга, порядок несения каж​дым из них семейных расходов; определить имущество, которое будет передано каждому из супругов в случае расторжения брака, а также включить в брачный дого​вор любые иные положения, касающиеся имуществен​ных отношений супругов...<...>
3. Брачный договор не может ограничивать право​способность или дееспособность супругов, их право на обращение в суд за защитой своих прав; регулировать личные неимущественные отношения между супругами, права и обязанности супругов в отношении детей; пре​дусматривать положения, ограничивающие право не​трудоспособного нуждающегося супруга на получение содержания; содержать другие условия, которые ставят одного из супругов в крайне неблагоприятное положе​ние или противоречат основным началам семейного за​конодательства.
С1. Составьте план текста. Для этого выделите основ​ные смысловые фрагменты текста и озаглавьте каждый из них.

С2. Когда может быть заключен брачный договор?
СЗ. Найдите в тексте и выпишите три условия, без со​блюдения которых брачный договор не имеет юри​дической силы.
С4. Выпишите из текста документа любые два усло​вия, которые не могут быть включены в брачный договор, и проиллюстрируйте каждое из них при​мером.
С5. При обсуждении условий брачного договора воз​ник спор. Одна сторона утверждала, что в договор необходимо вносить все имущество супругов, дру​гая сторона — что можно оговорить только часть имущества. Как, по-вашему, разрешить этот спор? Приведите фрагмент текста, помогающий ответить на этот вопрос.
С6. В нашем обществе существует как положительное, так и негативное отношение к брачному договору. Какой точки зрения на необходимость заключения брачного договора придерживаетесь вы? С опорой на текст и обществоведческие знания приведите два аргумента (объяснения) в защиту своей пози​ции.